Anche il lessico della cancelleria di Pietro Parenzo esprime un'utopia politica, conseguenza dell'incapacità romana di uscire dai condizionamenti del mito ideologico. Quando, esaurita anche l'ultima grande illusione imperiale, il senatore Brancaleone degli Andalò tenterà di ricondurre, dopo il 1250, l'esperienza politica romana ai più vicini, nel tempo e nello spazio, modelli dei comuni dell'Italia settentrionale, anche il lessico della cancelleria senatoriale si adeguerà e utilizzerà, per indicare *res*

⁵ Codice diplomatico (cit. a nota 3) p. 7.

⁶ Codice diplomatico (cit. a nota 3) p. 71.

⁷ Miglio (cit. a nota 2) pp. 137-138; Codice diplomatico (cit. a nota 3) p. 71.

publica, il più riduttivo termine di *comune*.⁸ Ma ancora una volta non è solo una scelta lessicale, quanto piuttosto, attraverso essa, l'espressione della riduzione a un più circoscritto ambito delle ambizioni politiche romane.

Neppure in questa circostanza sarà una scelta vincente nel tempo. Troppo forti le tentazioni di ricollocare Roma in un ruolo ideologicamente più rilevante o, visto da un'altra angolazione, la necessità di svincolare dall'autorità pontificia la derivazione del potere nella città. Troppo forte la disintegrazione sociale del tessuto politico, che spingerà ad amare riflessioni. Quando Bartolo da Sassoferrato, alla metà del Trecento, teorizzerà sui vari sistemi di governo si troverà di fronte all'anomalia romana e parlerà di un mostro: ricordava Roma come *caput mundi*, ma era costretto a proporre per la città un'eccezione alla classificazione aristotelica dei regimi politici. Nella sua teorizzazione egli riconosce il carattere paradigmatico dell'ordinamento politico romano e il suo trattato sul governo cittadino prende per questa ragione le mosse dalla città per eccellenza, ma giudica una forma mostruosa di governo quella di Roma contemporanea:

Et est septimus modus regiminis, qui nunc est in civitate Romana, pessimus. Ibi enim sunt multi tyranni per diversas regiones adeo fortes, quod unus contra alium non prevalet. Est enim regimen commune totius civitatis adeo debile, quod contra nullum ipsorum tyrannorum potest nec contra aliquem adherentem ipsis tyrannis, nisi quatenus ipsi patiantur. Quod regimen Aristoteles non posuit, et merito: est enim res monstruosa. Quid enim, si quis videret unum corpus habens unum caput commune debile et multa alia capita communia fortiora illo et invicem sibi adversantia? Certe monstrum esset. Appellatur ergo hoc regimen monstruosum. Hoc enim divina permissione factum est, ut ostendat quod omnis gloria mundi caduca est. Civitas enim Romana, caput morum, caput politiarum, ad tantam monstruositatem circa sui regimen venit, quod verius dici potest quod non est regimen nec regiminis formam habet.⁹